Tertia conclusio, Accipere plures vxores in statu legis naturae, absque

dispensatione expressa, sic licuit, vt etiam si fieret inuitis primis vxoribus, vel sine earum consensu: nullum esset peccatum. Istam conclusionem pono propter aliquos doctores graues alias, qui affirmant licitam pluralitatem vxorum: sed tamen quod hoc deberet esse cum consensu primae. Quorum ratio haec est, quia posito vir dederat potestatem sui corporis primae vxori, non poterat habere ius ad dandum alteri, sine suo expresso consensu: quia non erat suum, sed tamen cum consensu vxoris, poterat. Quod probant ex scriptura. Genesis 16. Dixit Sarra ad Abraham. Ecce conclusit me dominus ne parerem, ingredi ad ancillam meam, si saltem ex ea suscipiam filios. Ecce quomodo Abraham duxit aliam vxorem, de consensu primae. Idem dicunt contigisse Iacob, qui Lyam duxit de consensu Rachelis, quae iunior erat, et de voluntate harum duarum ingressus est ad ancillas earum. Ad ancillam Rachel [sic] propter sterilitatem. Ad ancillam vero Liae, postquam Lya credidit se desisse parere. Haec illi doctores. Sed tamen contra eos posita conclusio, probatur: quia (vt superius dictum est) si non liceret plures ducere, sine consensu primae, eo esset, quia priuatur iure suo, quod habet in corpus sui viri, vel quia foemina nupsit viro, in remedium incontinentiae; et si sint plures foeminae, quibus debitum debeat vir reddere, non quotienscunque tentationem patitur prima foemina, poterit vti viro in remedium: sed nullum istorum obstat quominus in tali occasione liceret pluribus vxoribus vti. Primum non obstat, quia dato ita sit, quod per matrimonium foemina, acquirat ius in corpus viri, non tamen quominus maneat liber ad se reddendum alteri, salua redditione debiti. Cum ergo debitum, possit reddere primae vxori, etiam si secundam sumat, sequitur quod ipsa nolente, potest cum secunda contrahere. Neque propter secundum. Nam licet foemina, virum acceperit propter remedium incontinentiae, principaliter tamen propter prolem habendam: ergo vbi principaliter saluatur, etiam si sit cum aliquo detrimento minus principalis, non sit iniuria foeminae, etiam si

fiat ipsa inuita: quia non est rationabiliter inuita. Item: quia dato virum, acceperit in remedium incontinentiae, non tamen in omni loco, et in omni tempore debitum reddi debet, sed pensatis quibusdam circumstantiis. Sequitur, quod sicut propter aliquam circumstantiam, vir potest negare debitum primae uxori petenti, etiam si nullam aliam secundo duxerit, etiam uxore inuita, poterit absque peccato licite aliquando denegare ducendo secundam, propter aliquam circumstantiam superuenientem, sed talis erat circumstantia tunc occurrens, multiplicatio, scilicet, generis humani: ergo videtur, quod quandoquidem licuit plures ducere uxores, et meritorie factum est, quod potuit fieri, et benefactum est absque licentia, vel consensu primae uxoris.

Ex dictis patet solutio ad primam rationem opinantium contrarium.

Ad secundam. ex scriptura, dicendum, quod illa verba dixerit Sarra, et quod tanquam fuerint de consensu ipsius. Idem respectu Iacob credimus factum: quia foeminae cum essent sanctae, eligebant maius bonum, scilicet, multiplicationem generis humani, cum detrimento minoris, scilicet, pacis in familia. Sed tamen ex hoc non sequitur, quod Abraham, vel Iacob non possent id facere, ipsis etiam nolentibus.

Quarta conclusio. Capiendo dispensationem non pro expressa reuelatione, neque pro interiori inspiratione particulariter facta, sed large, pro interiori dictamine rationis, nunquam licuit habere plures uxores sine dispensatione, hanc conclusionem libet ponere, ne videamur obuiare grauissimis doctoribus contrarium afferentibus S. Thomas in 4 d. 33. q. 1. art. 2. Paludanus ibi. q. 1 art. 1. Maior eadem d. q. 1. S. Antonius 3. p. titu. 14. c. 10. § 2. Ambrosius Catharinus contra Caietanum li. 5. Driedo. de libertate Christiana. li. 1. c. 18. Probatum quantum ad partem ultimam. Certum est illos sanctos viros, qui tunc nullam legem habebant scriptam exterius, nisi solum in corde, sequentes dictam [sic] rationis, non mouerentur

ad agendum contra factum Dei, qui a principio vnum masculum, et vnam foeminam iunxit in matrimonio: nisi interius mouerentur secundum rectam rationem: sed talis rectae rationis motus, dispensatio large dici potest: ergo seclusa illa, non licuit habere plures vxores, Probatur quod sit dispensatio. Nam per dispensationem sit quod illud, quod ante non licebat, liceat adueniente dispensatione, sed adueniente recto iudicio rationis facit licere, quod non liceret eo secluso: ergo large dispensatio dicit potest. Et quod recto iudicio secluso non liceret, patet: quia tunc agebant contra factum Dei, pero quod debebant regi in suis operibus, nisi interius aliud dictasset ratio. Ex hoc habes, quomodo concordare possis doctores contrarium opinantes. Nam dicentes dispensationem necessariam, debent inteligi isto modo, vt dispensatio, dicit [sic] iudicium rectum rationis mouentis ad pluralitatem vxorum. Et doctores dicentes non esse dispensationem necessariam, intelligunt dispensationem expressam exterius, vel interius per reuelationem aliquam factam patribus. Sic tenet, et bene d. Abulensis.

Sed maior difficultas est, quomodo ad determinationem Ecclesiae respondendum, quae expresse contrarium sonat in c. Gaudemus de diuortijs. Ad quod dupliciter respondetur, Primo non esse contra Ecclesiae determinationem: nam licet in illo c. sint ista verba, non licuit habere plures vxores sine dispensatione, non sequitur, quod illa verba sint Ecclesiae determinatio, sed sunt verba dicta ab Innocentio, sicut siquidam homo doctus proferret, et non voluerit determinare vt summus Pontifex. Alio qui sequitur, quod omnia verba quae sunt in Decretalibus, essent Ecclesiae determinationes, quod non est dicendum, cum multa dicta in Decretalibus sint reprobata a doctoribus: quia doctores non habent vt determinationes, sed vt sententiae, quaedam additae, ipsis determinationibus, de quibus, vel contra quas, licet contrarium opinari.

Pro cuius debita solutione oportet in memoriam reuocare quod memini me

dixisse in prima parte cum de catechismo ageremus, quod in omnibus Pontificum determinationibus, ad hoc quod dicimus [sic] segregare certa ab incertis et dubia ab illis quae sunt firma, videre oportet quid fuerit quaesitum, et de quo dubio summus Pontifex fuit requisitus: et supposita intelligentia quaestionis, videre verba textus circa dubium: et illud habendum est tanquam firmum, et certum in decisione illius quaestionis, de quo nulli licet vnquam dubitare absque peccato. Tamen si in decisione quaestionis, vel dubij, summus pontifex, vel Concilium alia ponat verba, non ob id habenda sunt tanquam determinatio Ecclesiae: quia illud non fuit propositum in quaestione, et non authoritatie determinatum, sed tanquam probabile adiunctum. Exempli gratia. In c. Maior De Baptismo et eius effectu. Et in Clementina vnica, de summa Trinitate et fide catholica dicitur, quod in baptismo infunditur gratia, et infunduntur simul virtutes quantum ad habitum: attamen doctores catholici circa infusionem istorum habituum dubitant, et alioqui opinantur tales habitus non dari: saltem de virtutibus moralibus. Neque ob id damnari putamus quia non contra Pontificis determinationem opinantur, sed contra hominis sententiam, scilicet, summi Pontificis, qui velut homo, quod probabile videbatur, dixit. Imo ibi in Clementina explicat, probando opinionem tanquam probabiliorem. Nam in quaestione solum fuit, quod quidam haeretici dicebant non tolli per baptismum peccatum originale, et quod paruulis non prodesset ad salutem: quia credere non poterant. Haec sunt tibi determinata, et contrarium nulli licet opinari. Alia tamen (vt quod infundantur habitus virtutum) addita sunt, non vt determinationes, sed vt probabiliter dicta: quia illa non fuerunt in quaestione proposita, etiam si modo in Concilio Tridentino fuerit diffinitum infundi in iustificatis aliquid, quod et inhaeret formaliter, quantum non nomet habitum. De quo in nostris resolutionibus Theologicis. Sic in proposito. In c. Gaudemus. Extra de divortijs, propositum fuit dubium, vtrum pagani, qui contraxerunt in gradibus

prohibitis lege divina veteri, vel canonica, si conuertantur, debeant separari. Secundum fuit, vtrum pagani, qui plures habebant vxores, vel qui legitimam repudiauerunt, si conuertantur, debeant, vel possint plures retinere. Vtrum etiam repudiatam debeant iterum sumere, reiecta quam habent, quando conuertuntur. Haec fuerunt dubitata in c. illo, quae a summo Pontifice fuerunt determinata, et non licet contrarium opinari. Attamen, vtrum licuerit plures habere vxores cum dispensatione, vel sine ea, non est dubitatum, Et dato a summo Pontifice ibi sit insertum, non tamen vt determinatio, sed vt sententia doctoris tenenda. Quare non est inconueniens contrarium opinari.

Secundo potest dici, quod textus non repugnat nostrae conclusioni: quia quando dicit, non licuisse habere plures absque dispensatione, intelligitur capiend^o dispensationem pro dictamine rectae rationis, iudicantis id expedire pro illo tempore, sicut in vltima conclusione declaratum est.

ARTICVLVS XVI

An licuit habere plures vxores
tempore legis scriptae.

Sequitur dicendum de tempore legis scriptae quomodo licuerit plures habere vxores. Ad quod tribus conclusionibus respondetur.

Prima conclusio. Tempore legis scriptae, ante Christi aduentum, licuit plures habere vxores solum ex ipsa lege, sine alia dispensatione. Probatur. In Deute. dicitur. Si habuerit homo vxores duas, vnam dilectam, et aliam odiosam, non poterit filium dilectae, facere primogenitum. Sequitur ergo praesupponere hominem plures habere vxores, et non reprehendit, ergo fuit licitum illas habere: quia illa loquutio, non est particulariter ad aliquem hominem directa, sed ad omnes.

Secundo. Quia legitur tempore legis veteris, sanctos plures habuisse vxores, qui non sunt reprehensi, sed ore Dei laudati. Patet de Dauid, et de patre Samuelis, qui miraculose filium habuit. Idem de Salomone: ergo licuit id tempore legis scriptae.

Tertio. Si vxorum pluralitas, tempore legis scriptae esset malum: cum constet quam plurimos plures habuisse, fuisset reprehensum ab aliquo propheta: sicut alia vitia reprehendebantur: sed non inuenitur, vt patet ex lectione li, Reg. Paralipo. Iudic. et prophetarum, credibile ergo est tempore legis licuisse habere plures vxores: et hoc solum ex verbis legis intelligi potuit absque aliqua alia dispensatione.

Secunda conclusio. Licet tempore veteris legis licuerit plures habere vxores, tamen multitudinem effraenatam habere, non licuit. Conclusio patet quantum ad primam partem ex iam dictis. Sed secunda est manifesta ex scriptura reprehendente multitudinem effraenatam: vt arguitur Salomon de multitudine

vxorum. Item, regi prohibetur ne habeat plures.

Secundo. Causa quare nos diximus in lege naturae licitam vxorum pluralitatem, etiam absque aliqua lege, erat ex hoc, quod recta ratio dictabat, propter bonum finem, scilicet, prolis gignenda, conueniens pro tunc esse: ergo secluso tali bono fine, male fieret, sed qui effraenate plures recipit in matrimonio, videtur alium finem intendere, scilicet, lasciuiam: ergo videtur illicitum quam plurimas habere. Nam vbi multitudo vxorum inordinata, non prodest ad prolem: quia effoeminatum relinquunt hominem. Vnde de Salomone, qui legitur habuisse septingentas reginas, et trecentas concubinas, solum legitur vnum habuisse filium Roboam, quem habuit antequam multiplicaret sibi mulieres, quanuis haec non sit in omnibus certa ratio, cum in rege del Peru (vt diximus) locum non habuerit. De quo dicitur quod ducentos genuerit filios.

Tertia conclusio. Post legem Christi, quae reuocat vxorum pluralitatem, nullo modo licet Iudaeo, qui Evangelij notitiam habet, vxorem praeter vnam habere. Haec conclusio tam manifesta est, vt probatione non egeat, quandoquidem dominus Iesus universalis redemptor, et legislator, hanc declarauit veritatem, vsque ad illud tempus occultam: quod, scilicet, in matrimonio vnus, vni coniungi debeat, ad quam legem omnes obligantur, et cuius transgressio, reos mortali peccato facit, nisi ignorantia excuset. Si enim Iudaeus esset, ad quem notitia Evangelij non peruenit, in dubie fatendum, talem non peccasse in hoc, quod praeter vnam, aliam admittat vxorem in matrimonio.* Dixi, post legem Christi, in qua vxorum pluralitas damnata, et aperte lex data, de vnitae vxoris in matrimonio. In quo errauerunt Anabaptistae nostris temporibus: qui dicunt licere duas habere vxores simul in matrimonio, qui negant legem de vxoris vnitae. In quo etiam doctor Caietanus alias catholicus a vero deuiavit: quippe qui Marci. 10. dicit, legem de vnitae vxoris in canonicis libris non esse scriptam: et Matth. 19. clarius dicit, Tenendum tamen est incunctam-

ter contrarium: cuius lex patet in Christi sanctionibus, et institutis.
Contiã quem F. Alphonſus a Castro, de haere. li. II. ver. Nuptiae.
haeresi 4. De quo supra mentio facta est in articulo 14 in fine et infra
articulis sequentis 17. et 18,

ARTICVLVS XVII

Vtrum Gentilibus licuit plures habere vxores

Sed his intellectis de populo fideli, ante aduentum Christi, et post, restat discutiāmus de populo infideli Gentilium, vtrum illis similiter fuerit licitum plures habere vxores. Potuit quidem ita esse, vt populo fideli, id licuisset ad prolem multiplicandam, ob paucitatem fidellum: et quod id negatum fuerit Gentilibus infidelibus. Pro cuius declaratione sit prima conclusio.

Infideles, tempore legis naturae, ante omnem legem scriptam licite habebant plures vxores in matrimonio, sicut et fideles. Probatur. Si infidelibus, non liceret habere plures vxores in illo statu, ex hoc esset: quia vxorum pluralitas est contra ius naturae, quod obseruare tenentur infideles: sed non propter hoc illis erat illicitum: nam dato pluralitas vxorum, sit contra ius naturae, non tamen est contra prima praecepta iuris naturae, sed est de secundis praeceptis, vt supra dictum est, eo quod per pluralitatem vxorum non tollitur finis matrimonij principalis, qui est prolis: imo adiuuatur, licet secundus impediatur: sed sic est, quod illa quae sunt isto modo de iure naturae, non habent vim obligandi, nisi fuerint aliqua lege praecepta, et declarata, vel consuetudine recepta: vt diximus ex Cicerone, et ex sententia sancti Thomae et aliorum doctorum. Cum ergo in statu legis naturae, nulla lege esset interdicta vxorum pluralitas: quia nulla lex tunc erat, sequitur nullum fuisse peccatum. Et sic ait D.P. Augustinus, vt supra citauimus, quod qui plures capiebant vxores tunc, non peccabant: quia non faciebant contra praeceptum aliquod. Quod fuerit tunc in vsu, patet: quia Laban Gentilis dedit iacob filias duas vnam post allam: et tamen si non esset consuetudo apud Gentiles tunc plures habere vxores: nullo modo dare [sic] vni viro simul. Et clarius patet. Nam idem Laban petiuit a iacob,

quod viuentibus filiabus, non superduceret alias vxores, quas simul haberet: et iurauit iacob se adimpleturum. Attamen, si non esset consuetudo, nunquam Laban exegisset iuramentum a iacob.

Tamen posset quis instare, quia potuit esse quod hoc faceat [sic] Laban: quia consuetudo erat apud fideles illius temporis plures ducere. Respondetur ita esse, sed si apud Gentiles non esset consuetudo, non daret vtranque filiam: ergo postquam dedit grato animo, et illis sponsionibus, videtur consuetum. Et quicquid sit de ratione, veritas tamen est, sic fuisse in vsu, vt constat ex omnibus historijs antiquorum.

Secundo. Si esset Gentilibus tempore legis naturae, illicitum plures habere vxores, ideo esset, quia irrationabile videtur plures habere, sed non ob hoc: nam erat rationabilis causa accipiendi plures vxores: quia naturale desiderium est in homine ad conseruationem speciei per propagationem. Cum ergo contingeret quod vna esset sterilis, rationabile erat aliam recipere: imo dato non esset sterilis, vt magis species conseruaretur, et melius.

Secunda conclusio. Infideles Gentiles, tempore legis scriptae, ante aduentum Christi, plures admittendo vxores in matrimonio non peccabant, etiam absque omni dispensatione exteriori, vel interiori. Probat, Si tunc Gentiles peccarent plures accipiendo vxores, debebat eis aliquo modo constare, vel per legem naturalem insitam in cordibus, vel per scriptam, vel per consuetudinem approbatam habentem vim legis, at nullo modo istorum infidelibus constauit illicitum: ergo non peccabant plures accipiendo. Primo. Non erat eis notum per legem naturae: quia cum pluralitas sit de secundis praeceptis iuris naturae, non sunt per se nota: et debent fieri nota aliunde, sed non fuerunt nota. Neque interius per rationem, quia (vt supra diximus) aliqua ratio erat interius mouens ad hoc, quod liceret plures habere vxores: quia ad plura videtur esse vtile, plures habere vxores, et non videtur sapientibus, adhuc malam esse pluralitatem

vxorum: ergo non potuit per hoc Gentilibus constare malum esse. Neque per legem scriptam, quia nulla lex fuit scripta, quae ad eos dirigeretur: nam lex vetus solum ad Iudaeos directa, et eos solum obligabat, et non populum Gentilem, exceptis illis, quae erant de iure naturae. Imo dato lex illa vetus ad infideles Gentiles dirigeretur (quod non est concedendum) non per ipsam poterat constare illicitum esse plures accipere uxores. quinimo per eam cognoscere poterant eis licere, ut supra declarauimus: sequitur quod non potuit eis manifestum fieri esse illicitum per legem veterem. Item. Neque potuit cognosci per consuetudinem approbatam, habentem vim legis: quia non erat consuetudo, neque apud Gentiles, sed potius erat contraria de habendo plures uxores. Neque erat consuetudo apud fideles Hebraeos, qui tunc erant: quia etiam apud eos erat pluralitas vxorum, ergo cum nullo modo eis constare poterat esse peccatum, plures habere uxores, plures recipiendo, non peccabant. Implicat enim dicere aliquem in aliquo peccare, et quod nullo modo possit ei constare peccatum.

Et quod licuerit eis etiam absque aliqua dispensatione, probatur, quia non legitur, quod facta sit cum eis dispensatio expressa, vel interior: et tamen licite habebant plures uxores.

Item: quia dispensatio, vel reuelatio, est ad faciendum actum legitimum, quando ius commune, siue naturale, siue Diuinum aut positium, est in contrarium: sed nullo iure vetita fuit pluralitas vxorum, nec consuetudine receptum: ergo non fuit opus dispensatione.

Secundo. Dispensatio, solet fieri particulariter ad aliquos, et non ad omnes (hoc enim sonat nomen dispensationis) sed tunc temporis licuit Hebraeis omnibus, et Gentilibus, plures habere uxores, ut probatum est: ergo sequitur quod nulla de hoc fuit facta dispensatio.

Vltimo probatur conclusio ex supra dictis. Quicquid concessum, vel permissum est Iudaeis per legem: id factum creditur, quia erat in usu apud Gentes,

sicut de repudio loquebamur. Licitum quippe fuit Iudaeis repudiare per legem: quia licitum fuit infidelibus per consuetudinem. Sequitur ergo, quod cum pluralitas vxorum, videatur quaedam concessio facta pro tempore illo, quandoquidem postea reuocata est, et apud Hebraeos determinauimus licitam fuisse, per legem, quod etiam fuit licita apud infideles secundum suam consuetudinem. Sic doctor Abulensis.

Tertia conclusio. Capiendo dispensationem improprie, pro eo quod est quoddam iudicium rationis, id licere iudicantis pro tempore, non licuit habere plures vxores sine tali dispensatione. Patet, sicut diximus de Hebraeis, quia rationabile iudicabant plures accipere ad procreationem prolis, et tanquam dispensatio quaedam erat: quia per illam rationabilem causam, honestum reddebatur, quod non esset ea seclusa. Sic possunt intellegi doctores, dicentes nunquam licuisse plures habere vxores, absque dispensatione. Et ad c. Gaudemus oportet respondere sicut diximus supra, vel quod non est illa determinatio, sed quaedam sententia, contra quam licet opinari, vel intelligitur, quod non licuit absque dispensatione, capiendo dispensationem modo dicto. Et hoc est modeste loqui (*maxime in istis temporibus, in quibus pessimi haeretici tantum conantur auctoritatem summi Pontificis, et legitimi successoris Christi conculcare, et enervare) licet doctor Abulensis, aperte dicat Innocentium in illo dicto errasse: quia fuit error in cognitione veritatis, in qua praeferendus Augustino vel Hieronimo. Nec dictum eius ibi fuit determinatio, sed assertio, cui non est necessario standum: quia non vt Pontifex, sed vt homo protulit illam.

Cuarta conclusio. Infideles Gentiles, qui nunc sunt post legem Euangelicam, de qua nullam habuerunt notitiam, habendo plures vxores non peccant, sicut neque ante legem Euangelicam. Patet, Si pagani peccarent modo contrahendo cum pluribus, esset solum, quia faciunt contra legem Euangelicam, in qua prohibita est, vxorum pluralitas, quam legem omnes per vniuersum mundum recipere tenentur:

sed non propter hoc peccant, nam ad hoc quod aliqua lex obliget sub culpa, non sufficit quod lata fuerit ad habente auctoritatem, et per potentem obligare, sed est necessarium quod sit promulgata. Patet d. 4 in decretis. Leges instituuntur, cum promulgantur, vt egregie (more solito) doctor Sanctus probat. Et Panormitanus dicat esse requisitum, quod veniat in notitiam.* Sequitur ergo, quod dato sit lex Christi lata, trasgredientes nullo modo peccant, quibus nunquam fuit promulgata, licet lex habeat vim legis.

Praeterea. Data lege Christi, per quam abolita est lex vetus, et mortificata omnia legis veteris caeremonialia, Iudaeum obseruantem legem suam ante Euangelij promulgationem sufficientem, et eius notitiam, excusamus: et non ob aliud, nisi quia nondum ei fuerat lex Euangelica promulgata, per quam lex vetus fuit abrogata, et omnia caeremonialia destructa: ergo a simili, infidelis, seruans suam antiquam consuetudinem plures ducendo vxores, excusabitur a peccato, si non habuerit notitiam legis Christi id prohibendis.

Quinta conclusio. Probabile est valde, Gentiles, qui nunc sunt, ad quos notitia legis Christi peruenit, quod si vtantur pluribus vxoribus in matrimonio, non desiderio libidinis explendae, sed procreandae prolis, dato mortaliter peccent non suscipiendo legem Christi, non tamen peccant ex hoc, quod plures accipiant in matrimonio. Haec conclusio est omnino similis illi, quam supra posuimus loquentes de repudio. Et probatur illis eisdem rationibus. Certum est, quod tenentur non habere plures vxores, postquam legem Christi audierunt illud reprobantem: sed tamen non tenentur sub speciali praecepto, neque propter illud damnabuntur: sed damnabuntur, quia non recipiunt legem Christi, quam tenentur recipere. Expresse hanc conclusionem tenet doctor Abulensis super Matthaeum.* Non intelligas ex hoc eos non peccare (si plures habeant) eo quod non sit praeceptum in Euangelio expressum, sed quod solum sit lex humana prohibens pluralitatem, sicut aliqui dicunt, ex dictis S. Thomae male intellectis, quippe qui in

4 d. 33. art. 1 q. 2. ait, quod lex de unitate vxoris, non est scripta, sed cordi impressa. Idem etiam affirmare possunt ex dictis Caietani: qui Marci. 10. et Matth. 19. afferit, non esse prohibitum in sacro Euangelio expresse, quod supra reprobauimus, art. 15. in fine, et 16. etiam in fine, et inferius art. 18. con. 2. erit obiter dicendum. Itaque intellige fuisse Euangelicum praeceptum, et institutum, vt saepe diximus, et non humanum: alias gentes sine ignorantia excusarentur. Dicimus tamen quod dato sit praeceptum (sicut in veritate est) solum tenentur id adimplere quando receperint legem Christi, et fuerint reducti ad gregem eius. Et hoc dicimus hic, et diximus supra art. 12. con. 9. probabile esse: quod subijcimus iudicio regulae sanctae Romanae Ecclesiae, et peritorum, nunc, et in perpetuum.*

Sexta conclusio. Licet verum sit in statu legis naturae et legis scriptae, licuit se tam fidelibus quam infidelibus plures habere vxores sine dispensatione proprie dicta, tamen in nullo tempore licuit mulieri plures habere maritos. Probatur. Quod est contra prima praecepta iuris naturae: ergo nunquam licuit, neque licere potest: sed habere vnam vxorem, plures viros, est directe contra prima praecepta iuris naturae: ergo nunquam licuit. Primum patet, vt superius dicebamus, quia talia repugnantia primis principijs, sunt de se mala, et nota ab omnibus vt talia, ob id apud omnes sunt reputata mala: quia ius naturale, quod est de primis principijs, et omne illud quod immediate, et directe repugnat eis, est idem apud omnes gentes. Reputant enim omnes malum alij laedere, alteri nocere. Omnes etiam nationes intelligunt malum, occidere: quia contrariatur directe vitae hominum, et conseruationi, quod est de iure naturae primo: sed habere vnam foeminam plures maritos, contrariatur primis praeceptis naturae: nam (vt supra diximus) non solum dedit cuiilibet rei inclinationem ad suum finem, sed cum hoc dedit virtutem, per quam possit peruenire in talem finem. Quare omne illud quod tollit finem principalem intentum per naturam directe pro-

habere viros, licet concesserit vnum virum plures habere mulieres, quia vnus vir sufficeret potest pluribus foecundandis successiue: et sic non tollitur generatio prolis, quae tamen tollitur, si vna foemina plures habeat maritos. Est bonum argumentum, quod hoc nullo modo liceat, quandoquidem in nouo orbe non inuentum est vnam foeminam plures habuisse viros, cum vnus vir plures habere foeminas: imo reperi apud eos tempore infidelitatis maxime detestasse hoc, intantum, vt si foeminam, quam habebant vt vxorem, vel concubinam, inuenissent alteri iunctam: etiam si esset alicui consanguineo, vel viri, vel foeminae, ob hoc solum odio concepto repudiasse quam facile. Itaque nullo modo vir compatiebatur secum alium virum ad eandem foeminam: cum tamen foeminae plures inter se optime vnum sustinerent virum, quod probat primum iure naturae illicitum, et notum, vt apud omnes seruaretur.

Praeterea. Eandem mulierem plures habere maritos repugnat etiam paci. Vir enim et vxor, non solum coniunguntur propter communicationem naturalem ad prolem, vt Aristoteles dicit, sed etiam iunguntur ad communicationem oeconomiam, id est, ad conseruationem indiuidui, per hoc, quod quaedam sunt necessaria proli, quae sunt adaptata foeminae, quae vir non potest operari, et econuerso, similiter. Ob id coniunctio est naturalis, a natura inuenta. Et ad hoc necessarium est pax, quae consistit in bona habitudine rectoris ad subditos, Rector autem oeconomicae, vir est subditi vero, vxor et filij. Si tamen plures viri essent vnius foeminae, essent plures rectores in vna familia, et aequales, quod neque ratio, neque natura patitur. Omnis enim potestas consortem recusat. Sic ait Poeta. Nulla fides regni socijs, omnis altapotestas impatiens consortis erit. Et sic pax impediretur. Similiter quia vbi multi viri, et diuersa capita, diuersa iudicia, et contraria praeciparent. Vnde necessaria esset lis, et destructio familiae, et per consequens destructio politiae, quae constat ex pluribus familijs.

Item, quia subditi nescirent cui obediendum esset, si contraria praeciparent,

hibitum est per prima principia iuris naturae. At si vna foemina plures habeat maritos, tollitur directe finis principalis, quem intendit natura, in matrimonio: ergo omnino est prohibitum per naturam: et sic contra prima praecepta iuris naturae, quod sic declaratur. Ingeniavit natura coitum, et Divina voluntas sic declaravit, et dictavit ratio humana, vt per eum fiat generatio, et conseruatio speciei secundum successionem indiuiduorum: sed si mulier vna, plures habeat viros, impeditur generatio. Experientia quippe constat, mulierem quae a pluribus viris successiue, statim ab alio post alium cognoscitur, non concipere: sicut patet in meretricibus, quae publice expositae a pluribus cognoscuntur: quod si contingat quod diuersis temporibus, et per interuallum temporis vna foemina a pluribus cognoscatur, conciperet foemina illa de vno, sed postea, ipsa praegnante, non posset de alio concipere, et respectu illius viri tolleretur directe finis principalis matrimonij: nam communiter, facta conceptione, clauditur orificium matricis, ita vt post semen non possit peruenire ad locum aptum generationi, ob quod non potest denuo concipere: licet aliquando contingat, quod postquam semel concepit, denuo concipiat, vel quia orificium matricis non mansit clausum, vel quia aperitur ingenti ardore libidinis, vt ait Solinus de marabilibus mundi [sic], dicens, quod mulier una peperit Herculem, et Hifclen [sic] fratrem suum, quos diuersis temporibus peperit: sed tamen quia haec raro contingunt, ob id seclusa sunt a lege. Sequitur ergo, quod cum prolis tollatur, si vna foemina plures habeat maritos, siue a multis cognoscatur, sine interuallo, siue cum interuallo temporis, quod habere plures viros vnam foeminam est illicitum omnino, et repugnans directe iuri naturali primaeuo, quod est idem apud omnes. Et intantum hoc est verum, quod nunquam apud barbaros id fuerit repertum, licet enim aliqua sit gens, quae non vtitur matrimonio, vt Garamantae, et aliae gentes barbarae, vt refert Solinus, de quo Tiraquellus de legibus connubialibus 1. 7. nu. 38. nulla tamen gens vnquam fuit, quae matrimonio vtens, permiserit eidem mulieri plures

cum essent aequales in potestate. Nemo enim potest duobus dominis seruire. Cum ergo ita sit, quod per virorum multitudinem, vni foeminae concessae, omnino oeconomicus status tollatur, et operum communicatio, naturalis foeminae, et viro: fatendum est illicitum esse foeminam vnam plures viros habere. Non tamen repugnat vnum virum, plures foeminas: quia dato ita sit discordia inter foeminas, quia tamen vnus est rector potest adhuc oeconomica conseruari familia, per imperium illius, qui dominatur toti familiae. Repugnat igitur regimini naturae (quod est optimum) in quo vnicus est rector, vt refert Aristoteles 12. Methaphysi. vnam plures habere viros.

Item. Natura inclinans ad matrimonium, secundum rectam rationem, dictat coniunctionem maris et foeminae fieri non ad libidinem, non ad delectationem, sed ad generationem, imo illi actui natura dedit delectationem, vt allecti, et attracti homines coniungerentur ad generationem, quae necessaria erat ad conseruationem speciei: cum ergo vnus vir, iunctus est vni foeminae, quae potest concipere ab illo vnico viro, si foemina alium recipiat, directe repugnabit naturae: ergo illicitum est foeminae, plures habere viros: quia si accipit alium propter prolem, frustra accipit: quia alterum habet, qui sufficit, et contra naturam si id faciat ad libidinem explendam in coitu. Etiam repugnat fini naturae, quae coitum non quaerit propter delectationem, sed ad generationem, quod si posset esse generatio, sine commixtione, non permetteret illam. Sequitur ergo nullo modo licere alicui foeminae, plures habere viros. Si tamen vnus vir, plures habeat foeminas, nihil horum sequitur, cum proles, amplius sequatur ex multis foeminis, quam ex vna.

Quarto. Nam concesso quod vna foemina plures haberet maritos, sequeretur turbatio, et euersio, non solum oeconomice, sed politicae communitatis. Non quidem (vt supra diximus in secunda ratione) solum quia plures essent qui imperarent, sed alia ratione, scilicet, propter actionem debiti. Nam vbi plures essent viri,

et sola vna mulier, peterent debitum plures simul, et cum non posset omnibus fieri fatis, necessario esset contentio, inter viros, et reipublicae pax tolleretur, sicut solent duo tauri adinuicem super eandem foemellam contendere. Amor enim libidinosus fortius inest in hominibus: quia cognoscunt quod amant, et in tantum crescit, vt absorbeat rationem, vt fatetur Aristoteles et experientia testatur, vt amantes velut fatuos interdum iudicemus, eo quod amor [sic] inflammati, per ignem, vel aquam non timent ingredi, dummodo compotes fiant desiderij. Vnde sit Boetius, de consola. Tanta est amoris viuacitas, et vnerati [sic] potentia, quod non iniuste eum antiqua gentilitas vngulas, et ardentis faces habere dixerit. Ex inordinato ergo amore virorum, super vnam foeminam necessario sequeretur bellum, et odia, et alia mala: sed hoc naturae intentioni repugnat, quae vult hominum pacificam conuersationem in politia: ergo est illicitum plures habere viros vnam mulierem. Neque sequitur tale inconueniens, si vnus vir, plures habeat foeminas: quia licet plures simul debitum exigant a viro, cum vir sit caput mulieris, et rector (teste Paulo) vnus vir poterit imperare mulieribus, et eorum inordinatum affectum moderati [sic], et pacem componere inter foeminas litigantes: quod non possent viri inter se, quia vnus, non praesent alteri: sed posset vnus vir, vbi plures essent foeminae, componere cum eis, et conuenire quanto tempore vni deberet satisfacere, et quanto alteri: et ipsae foeminae inter se quanto, et quali tempore vna habebit, et quanto, et qualia [sic] alia eundem virum: vt Iacob fecisse creditur cum quatuor mulieribus, quas habuit, vnde quando venerat tempus accedendi ad vnam, non accedebat ad aliam, quod si illa cum qua debebat manere, vellet ius suum vendere alteri, poterat. Patet in Gene. vbi cum esset tempus, quo Iacob manere debebat apud Rachelem reddendo debitum, et Rachel rogasset Lyam vt daret ei de mandragoris filij eius Ruben, quas de agro tulerat, dixit ei Lya, Parum tibi videtur. quod praeripueris mihi virum meum, nisi et mandragoras filij mei tuleris? Dixitque ei Rachel. Dormiat tecum

hac nocte pro mandragoris filij tui. Cumque vtraque huic pacto consensisset, egressa est Lya in occursum iacob reuertentis de agro ad vesperam. Ad me (inquit) intrabis, quia mercede conduxit te pro mandragoris filij mei. Quare patet, quod si multitudo virorum concederetur vni foeminae, esset abominatio ipsius foeminae. Et tandem multa incommoda sequerentur, ob quod tanquam illicitum tenendum, et directe contra naturam. Et apud nullam gentem inuenimus consuetum, neque legem datam de illo. Haec latius dicta sunt, quam necessitas expostulat, tamen omnibus debitores sumus.

Contra istam conclusionem est argumentum, quia vt concluditur ex Socratis, et Platonis politia (vt refert Aristoteles) licuit alicui mulieri, plures habere viros: ergo non illicitum est, vt conclusio dicit, quandoquidem non est idem apud omnes. Respondetur non esse contra conclusionem, quod statutum est in illa politia: nam nos dicimus, quod in matrimonio non est licitum vni mulieri, plures habere viros, sed absque matrimonio est meretricium, et constat esset etiam illicitum, de quo non loquimur. Et dato in politia Socratis, et Platonis plures essent viri, vnus foeminae, non erat quia esset matrimonium: nam ibi erat vxorum communitas, qua existente, nullum est matrimonium, sicut neque inter pecora. Oportet enim ad rationem matrimonij, quod sit certi viri, ad certam foeminam, et ob id mutua cohabitatio, ad prolem procreandam: sed vbi communitas est vxorum, non est cohabitatio diuturna, imo solae foeminae creabant filios, quia nullus vir cognoscebat filium suum, quia erant vxores communes. Intentio enim Socratis, et Platonis erat, per talem politiam facere vt quilibet, omnes minores, putaret filios proprios: et omnes maiores, putaret patres, vt ad communem amorem allicerentur, vt dicitur 2. politicorum.

Item. In matrimonio, debet esse operum communicatio, sed ibi non erat, quia quaelibet mulier, in tali politia pertinebat ad omnes viros illius politiae. Debebant ergo opera communicare cum omnibus, vel cum nullo, sed non poterant cum

omnibus: ergo cum nullo. Item: quia per talem politiam, tollebatur proprietas possessionum, sed sicut vxores communes, ita et possessa omnia communia officiebantur, ob quod non erat matrimonium, sed concubinatus.

Item. Neque erit cohabitatio, quia quaelibet mulier deberet cohabitare omnibus viris totius vr̄bis, quod repugant. Et patet ibidem non fuisse matrimonium, et per consequens non est contra conclusionem. Nam nos diximus in matrimonio, omnino illicitam esse pluralitatem virorum simul cum vna foemella. Detestanda ergo est Platonis, Zenonis, Diogenis, et Crysippi respublica vbi vxorum communitas, quanuis ex catholicis Bessario cardinalis 4 li. operis aduersus calumniatores Platonis ausus sit defendere, non tamen in defendione recedit a fide, sed in bonam interpretatur et adducit partem.

ARTICVLVS XVIII

An cum pluribus sit matrimonium

Dato ita esset, quod vnus vir, plures haberet foeminas tam apud fideles, quam apud infideles Gentiles, vtrum fuit verum matrimonium cum omnibus illis, vel vtrum vna sola existente vxore, si aliam admittebant, excusabantur a peccato cum ea commiscendo se, licet non esset vere vxor sicut prima. Et quidem loqui possumus, vel ante omnem legem scriptam, vel post legem veterem ante nouam, vel post legem Euangelicam datam circa infideles, qui modo sunt: quia si verum matrimonium modo est inter infideles cum omnibus, sequitur quod si conuertatur infidelis deberet habere quam voluerit ex eis vnam, vel saltim quod post mortem primae, secundam habebit necessario sine vouo consensu, velit, nolit: etiam si eam tempore infidelitatis acceperit, viuentem prima. Ad dubium sit prima conclusio.

Prima conclusio. Tam fideles, quam infideles, tempore naturae, et tempore legis scriptae, plures ducentes vxores, mutuo consensu, cum omnibus, verum erat matrimonium: et omnes erant verae, et legitimae vxores sicut prima. Probatur primo authoritate scripturae, vocantis eas vxores, quae si non essent verae vxores, non nominarentur, sed concubinae: Nam Abraham post Sarram habuit Agar, et vocatur vxor, quando dicitur, Cumque illi acquiesceret deprecanti, tulit Agar Aegiptam ancillam suam, et dedit illam viro suo vxorem. Et de Cethura dicitur, Abraham aliam duxit vxorem nomine Cethura. De alijs etiam expressum est etiam tempore legis naturae, et tempore legis scriptae: ergo vere vxores erant, quandoquidem scriptura (quae errare non potest) sic refert.

Secundo. Omnes illi patres veteris testamenti, et omnes Gentiles ante Christi aduentum excusantur a peccato habendo plures vxores; etiam seclusa

dispensatione, vt supra determinatum est: sed non poterat fieri aliquo modo, si non fuissent omnes verae vxores: quia accedere ad non suam nunquam licuit, neque in lege naturae, neque scripturae: semper enim fornicarius concubitus fuit damnatus de lege naturae, vt probatur ex B. Paulo dicente ad Gala. Manifesta sunt autem opera carnis, inter quae dicit fornicationem simplicem.* In quo aberrauit Martinus de magistris in suo de temperantia q. 2 de luxuria qui dicit, non esse haereticum dicere, vagum concubitum non esse mortale. Graeci etiam (vt illis impingit Guido Carmelita) errauerunt in hoc, dicentes non esse mortale. Durandus insuper in 4 d. 33 q. 2 dicit non esse de se malum, in quo defecit. De quo infra in tertia parte art. 10 et 18, obiter: tractaturi latius in nostris resolutionibus Theologicis.* Ad Paulum ergo, si manifesta, igitur nunquam fuerunt ignorata, vt excusarent, saltem pro illo tempore legis naturae, vbi ratio non tantum deprauata erat: sicut postea successu temporis. Et si concederemus ignorari potuisse a Gentilibus esse peccatum, non deberemus concedere a sanctis patribus fuisse nescitum, imo dato fuisset ignoratum, non ob hoc licitum esset accedere ad aliam, praeter suam vxorem vnam propriam: sed excusamus omnes a peccato, et praeter hoc, dicimus licite habuisse plures vxores, ergo vere erant vxores.

Tertio. Si tales non essent verae vxores, ergo erant concubinae, coniunctae extra foedus matrimonij: sed in nullo tempore, et nullo statu licuit accedere ad concubinam, non solum absque dispensatione, et absque lege, sed etiam si Deus dispensasset, non posset bene fieri, quod quis accedendo ad non suam non peccet nam cum ista sint intrinsece mala, nullo modo possunt bene fieri. Verum est, quod posset Deus alicui praecipere accedere ad non suam et tunc nullum esse peccatum, sicut dictum fuit Osaē. Accede ad fornicariam, sed tunc illa esset illius: quia superior omnium dominus poterat obligare etiam inuitos, et nullum esset peccatum, sicut in illis qui voluntarie iunguntur: sed

quod manente non sua, liceat absque peccato accedere ad eam, nullo modo potest fieri quia implicat, neque Deus id per dispensationem facere posset: nam decalogi praecepta proprie loquendo indispensabilia sunt. Cum ergo habentes illas plures, excusarentur: sequitur quod erant vxores. Et probatur quod nunquam licuerit ad alienam accedere, imo de lege naturae fuerit illicitum habere concubinam: nam illud dicitur esse contra naturam, quod est contra finem quem natura intendit: sed ad concubinam accedere est huiusmodi: quia coitus ordinatus est (vt nos supra diximus) ad generationem: et ob hoc dedit delectationem illi actui. Et non intendit natura delectationem tanquam finem in coitu, sed intendit generationem, ad quam tanquam medium ordinat delectationem: sed qui coitum propter delectationem quaerit, principaliter, facit contra finem naturae: cum ergo qui accedit ad concubinam, sic se habeat, quod coitum propter delectationem exercent, sequitur talem agere contra naturam, et peccare, etiam seclusa omni lege scripta.

Est etiam illicitum, quia contra bonum prolis. Nam dato proles sit in concubinato, non tamen poterit sufficienter educari, et instrui: cum sit necessarium multum tempus, et non sufficiat id sola foemina, vel sulus vir. Necessarium ergo est maneant vterque astricti aliquo vinculo ad operum communicationem propter bonum prolis: sed qui habent concubinam, non sunt astricti aliquo vinculo ad mutuo manendum: ergo est contra naturale ius ad concubinam accedere. Cum ergo illi viritam [sic] in lege naturae, quam in lege scripta fuerint a peccato excusati habendo plures: necesse est dicere illas vere fuisse vxores: praecipue quia sine dispensatione habuerunt.

Nec valet hic dicere fuisse excusatos Gentiles habendo plures, licet non essent verae vxores, eo quod nullum putabant peccatum concubinum, sicut ne [sic] fornicationem simplicem: quia nulli fiebat propter hoc iniuria, siquidem in aliquibus Gentilium, offuscata fuit ratio propter contrariam consuetu-

dinem, apud quos omni tempore fornicatio fuit in consuetudine, et nulla eorum lex eam prohibuerat. Ea vero ad quae quis assuetus est, bona sibi videntur, quia sunt ei quasi naturalia, propter consuetudinem, quae est altera natura. Et propter eorum superbiam obscuratum est insipiens cor eorum: quia cum cognouissent Deum, non ut Deum glorificauerunt: ob hoc tamen non sunt excusabiles. Et dato concederetur in Gentilibus ignorantiam posse contingere, nullo modo posset dici de sanctis patribus veteris testamenti iustis, et bonis: cum ergo tam isti quam illi omnes excusentur, plures habendo uxores, sequitur omnes, [sic] coniungebantur mutuo consensu, et affectu, fuisse veras uxores.

Vltima ratio. Matrimonium constat esse, vbi est consensus mutuus expressus, inter legitimas personas: sed quando qui vnam habebat uxorem, aliam ducebat cum consensu mutuo, ergo erat matrimonium. Probatur quod esset inter personas legitimas: nam personas esse illegitimas debet constare, vel per legem naturae, vel per legem scriptam humanam, vel Diuinam, vel per consuetudinem habentem vim legis: alioqui omnes sunt personae legitinae masculus et foemina: sed qui aliam habebat uxorem, non erat illegitima persona, ad contrahendum cum secunda: ergo vere contrahebat, quia si esset illegitima persona, constaret vel lege naturae: sed lege naturae non constabat vnum virum uxorem habentem, non posse aliam ducere, cum natura ad id inclinasset, ut supra diximus. Neque erat illegitima, per legem scriptam. Non per Diuinam, tot [sic] illo tempore ante Christi aduentum: quia nunquam expressum fuit virum habentem uxorem, non posse aliam ducere: imo potius contrarium, nec fuit lege humana, quia nullibi reperitur praeceptum, neque consuetudine: quia potius erat in contrarium, ut habens vnam uxorem, aliam duceret in matrimonium, ut constat. Sequitur ergo quod tales quandoquidem erant legitimae personae masculus et foemina, poterant contrahere, et mutuo consensu contrahentes, verum erat matrimonium. Haec conclusio est contra Guilielmum Parisiensem qui in suo de fide

et legibus, et in suo sacramentali dicit, quod nec licitum est nunc, neque vnquam licuit vni viro simul habere duas vxores, aut plures: et omnes qui leguntur simul habuisse, non nisi vnam veram habuerunt vxorem. Itaque caeterae omnes fuerunt concubinae. Post tamen temperat sententiam, et dat intelligere, quod illis sanctis patribus licuit ob dispensationem, et Gentilibus videtur negare.

Secunda conclusio. Post legem Euangelicam datam a Christo, infideles Gentiles, siue Iudaei, dato etiam nihil adiuerint de lege Christi (reprobante pluralitatem vxorum) si post primam, aliam sibi matrimonialiter copulent, nullum est matrimonium, sed solum cum prima. Probat. Consensus mutuus non sufficit ad matrimonium, si non sit inter legitimas personas: sed qui vnam duxit vxorem, post Christi aduentum, ducens aliam, est illegitimus ad contrahendum matrimonium cum alia: ergo etiam si adsit consensus, nullum est matrimonium cum secunda. Manifestum est enim requiri personas esse legitimas ad talem contractum. Et quod fuerit ille talis qui habet vnam vxorem veram illegitimus ad secundam capiendam, patet ex lege Christi, vbi dicitur, solum vnum vni adhaerere debere vxori, et non multis. Quibus verbis instituit in matrimonio, solum vnam copulandam vxorem, et quod cum alia non est simul contrahendum. Cum ergo dominus Iesus vniuersalis legislator, et redemptor, legem dederit de matrimonio, sequitur quod quicquid actum sit contra istam legem inuolidum erit: nam si est inuolidum quod sit inter duas personas illegitimas ad matrimonium ab Ecclesia, et etiam si interueniat mutuus consensus, et omnia alia requisita ad matrimonium non tenet: quia personae sunt illegitimae, quanto amplius verum est quod personae a Deo illegitimae, etiam si cum mutuo consensu contrahant, non vere contrahunt? at sic est, quod qui primam habet veram vxorem, inhabilis est ad accipiendum secundam ex lege Christi: ergo si agat contra talem legem, cum prima, aliam secundam ducendo: non est verum ma-

trimonium,* siquidem est Diuinum, et non humanum praeceptum, vt saepe diximus in superioribus contra Caietanum alias doctissimum, et catholicum: quippe qui asseruit esse humanum institutum solum de vxoris vnitae. Sic Castro intelligit Caietanum in ver. Nuptiae, haeresi. 4. De quo nos supra art. 14. 16 et 17 obiter, alias latius, et ex professo dicturi.*

Dixi in conclusione, et si ignorent legem Christi talem esse, sed suo modo, sicut olim id faciant: nam dato ita sit, quod ignorantia legis Christi de vnitae vxoris, excusare possit infideles, plures accipiendo in matrimonio, et quod non peccent, non tamen ignorantia legis potest facere, vt contractus factus contra legem teneat: vt manifestum est. Si duo consanguinei, vel affines in secundo vel tertio gradu contrahant, ipsis ignorantibus talem consanguinitatem, vel ignorantibus legem esse, quod nullus intra quartum gradum ducat consanguineam, etiam si mutuo consensu, et omnibus alijs requisitis contrahant, etiam in facie Ecclesiae, quam primo constiterit de impedimento, separantur. Et dato excusentur a peccato, non tamen ignorantia potuit facere, vt contractus teneret inter illegitimas personas, etiam si putassent se legitimas. Si ergo sic est de lege humana canonica, quanto magis tenendum verum de lege Diuina Euangelica?

Probatur etiam expressa determinatione Innocentii 3. Extra, de diuortijs. c. Gaudemus. vbi dictum est, quod infideles, qui plures duxerunt vxores, si conuertantur, debeant solum retinere primam, etiam si eam repudiauierint ante: sed tamen si esset quaelibet illarum vera vxor, et cum qualibet verum fuisset matrimonium, non magis compellendus ad habendum primam, quam secundam: sed ad solam vnam, quam voluisset, vel ad nullam, vel ad omnes, sed non compellitur nisi ad primam redire: signum ergo est certum, firmum, et inuiolabile, solum fuisse matrimonium, cum prima post aduentum Christi. Nam ibidem Pontifex suam determinationem fundat in dicto Matth. ergo tenendum, quod post legem Euange-

licam datam, vbicunque sint infideles, etiam qui nihil de lege Christi audiuerunt, si matrimonio vtantur, et plures accipiant vxores, solum verum esse matrimonium cum prima, dummodo illam acceperint affectu maritali, secundum consuetudinem suam, et non cum aliqua aliarum: et si conuertatur ad fidem, illam primam, debet necessario retinere, etiam si repudiauerit eam.

Sed dato ista secunda conclusio vera sit, et manifeste probata ex Ecclesiae determinatione, manet scrupulus circa primam conclusionem, in qua dictum est, ante legem Euangelicam patres antiquos plures habuisse vxores, et quod omnes erant verae vxores. Contra. Scriptura vocat eas concubinas: sed vxores concubinae non dicuntur: ergo non est verum omnes fuisse vxores. Et patet in Gene. vbi Cethura, et Agar vocantur concubinae Abrahae, quas nos in prima conclusione diximus vxores veras. Item. Dicitur de Dauid, quod habuerit plures concubinas, quas nos diximus vxores: ergo videtur non veras fuisse vxores, sed solum primam: alio qui quomodo concubinae nominarentur, praecipue quod nuquam [sic] prima vocata est concubina: sed vxor? Pro solutione huius obiectionis libet in praesentiarum declarare, quae, scripta sunt in legibus, et canonibus de concubina: nam dicitur 34 d. c. Is qui. Et c. Christiano. quod licet habere vnam tantum mulierem vxorem, vel concubinam: sed nos determinauimus paulo ante, quod nullo modo licet concubinam habere, eo quod sit directe contra lege naturae: quomodo ergo hic habetur, quod liceat? Hac de causa operaepretium erit scire, ne lector horum decretorum offendatur, quid per concubinam ibi sit intelligendum. Ob quod quaerimus,

ARTICVLVS XIX

Vtrum liceat habere concubinam,

Concubina dupliciter accipitur. Vno modo pro illa, quae accipitur sine affectu maritali, sed solum ad explendam libidinem: et proprie dicitur concubina, a concubitu, et tales nunquam vocantur coniuges, sed solum concubinae. Secundo modo capitur pro ea, quae accipitur in matrimonio cum consensu expresso vtriusque: sed tamen circa eam non seruantur omnes solemnitates legales consuetae. Exemplum est in legibus humanis. In authen. Vt liceat matrimo. et auiae. §. Quia vero vbi constitutum est, quod ad hoc quod matrimonium, ostendatur legitimum, et proles sit legitima, est necessarium concurrant haec omnia, constituatur dos, et fiant instrumenta dotalia, aut fierent probationes coram iudicibus, vel sacramenta praestarentur quibus concurrentibus, iudicabatur foemina tanquam vxor, et sic vocabatur: sed istis deficientibus, licet affectu maritali, et expresso consensu caperetur, vocabatur concubina: quia non seruatae erant omnes caeremoniae. Exempli gratia. Apud Mexicanos solitum erat, vt vna acciperentur cum illis consuetis apud eos solennitatibus: et post, alia affectu maritali, sed tamen sine illis solennitatibus. Neque sumebatur ad imperandum in domo, sed ad seruiendum alteri, quae fuit assumpta cum solennitatibus. Et illa non vocabatur eodem nomine sicut et prima: sed prima, nomen retinebat vxoris, et secunda licet affectu maritali sumeretur: aliud sortiebatur nomen. Sic concubina in iure vocabatur illa, quae licet fuerit assumpta affectu maritali, tamen non cum omnibus solennitatibus expressis. Patet ex canonibus Apostolorum, c. Si quis, 33 d. Si quis post acceptum sacrum baptisma secundis nuptijs fuerit copulatus, aut concubinam habuerit, non potest fieri Episcopus, nec sacerdos; et hoc propter bigamiam: vt patet eadem d. c. Ecce quod in sacris, Et tamen bigamia non contrahitur in coitu

fornicario, vt patet: quia non repellitur ab ordine, qui plures habet concubinas, vel accessit ad plures mulieres extra matrimonium; sequitur ergo, quod ibi concubina, necessario sumitur pro vxore: sed quia non est sumpta talibus solennitatibus concubina dicitur expressius haec patet 34. d. § Concubina autem. Concubina autem hic ea intelligitur [sic] quae cessantibus legalibus instrumentis vnita est, et coniugali affectione asciscitur; hanc coniugem facit affectus, concubinam vero lex nominat, et ita secundum veritatem ea quae vocatur concubina, vxor est, Vnde ibidem Glossator concubinam. i. vxorem non solenniter ductam, si tamen mutuus consensus interuenit. Et causa quare (cum vxor sit vera) concubina nominetur, et alia quae sumpta est cum solennitatibus dicatur vxor non concubina, est quia erant differentiae inter ipsas. Quarum prima est. Nam vxores nunquam vocabantur concubinae, quod est nomen dignitatis, concubinae autem, vocantur interdum vxores, interdum concubinae, eo quod tales aliquid habent vxorum scilicet affectum coniugalem, et ob hoc vocatur quae sine solennitatibus, vxor. Aliud est, in quo minor est vxore, et ob hoc vocatur concubina, sicut patet de Agar, et Cethura, quas scriptura vocat vxores Abrae, et vocat concubinas eius in Gene. Exemplum est circa Mexicanos, quia illa quam accipiebant cum omnibus solennitatibus (vt fertur) erat ad hoc quod filij succederent in bonis paternis, quae dicebatur (çiuia, pilli) quod non erat de filijs aliarum, dato eas acciperent in vxores.

Secunda differentia est in honore, nam secundum iura illae solum in vxores accipiebantur, quae erant genere, et statu aequales, inaequales vero non accipiebantur, maxime mulieres corruptae, et obscuro loco natae, et quae sui corporis quaestum fecerunt, et ancillae, vel libertae, Sed mulieres ingenuae, praecipue si sunt nobiles, et honestae vitae et virgines in concubinas haberi non possunt: nisi testatione quadam: vt patet. ss. de concub. l. In concubinatum, vt videtur seruatum fuisse apud antiquos in veteri testamento, vt

post dicemus. Et apud Mexicanos fuit in usu, vt aequalem in dignitate, et nobilem acciperent cum omnibus solennitatibus vt vxorem: ad hoc quod filij eius succederent, et seruum, uel libertam, uel obscuro natam loco, acciperent vt vxorem, sed non cum illis solennitatibus: et sic non vocabatur eodem nomine, imo dato cum solennitatibus acciperetur, si tamen obscuro loco nata, habebatur vt concubina.

Tertium discrimen inter vxorem, et concubinam erat quantum ad ius earum: nam filij vxorem reputabantur legitimi, et succedebant patribus in bonis filij autem concubarum non reputabantur legitimi, sed solum naturales, vel spurij. Et ob istas differentias concubinae, et vxoris, differentia etiam erat in nominibus: sed tamen vtraque vxor erat, et conueniebant, quia in vtraque erat consensus mutuus necessarius ad matrimonium. De coniuge patet. Extra, de spon. cap. Si inter, De concubina. d. 34 § concubi, et ibi Glossator.

Secunda conuenientia, quia vtraque tractatur affectu coniugali, Patet in allegato. § Concubina.

Tertia: quia, cum vtraque est licitus concubitus. 34 d. c. Is qui quia talis concubina habet locum vxoris, et nulla alia foemina potest habere locum vxoris quantum ad copulam licitam. Patet ibidem.

Quarta: quia in vtraque seruatur idem numerus. Si vnica est coniux, et vnica est concubina: et si plures sunt vxores, et plures possunt esse concubinae. At quia in vteri lege poterat quis habere plures vxores, similiter et poterat quis habere plures concubinas, Ad dubij solutionem respondentes, sit prima conclusio.

Prima conclusio, Capiendo concubinam proprie, primo modo, pro muliere coniuncta non affectu maritali; nullo tempore licuit habere concubinam, nec talis concubina, vxor vocatur. Probatur ex supra dictis: quia habere concubinam, est de directo contra ius naturale contra bonum prolis, vt prouabimus:

ergo nullo modo licuit. Nec modo licet: quia intrinsece malum; nec potest aliquo pacto bene fieri; nec talis est quae vocatur vxor; quia vxor importat mulierem iunctam affectu maritali: ergo vbi talis affectus non fuit, non potest vxor dicitur. Et isto modo capiendo, Abraham, nec Iacob, nec Dauid, neque alij sancti, de quibus scriptura mentionem facit, habuerunt concubinas.

Secunda conclusio. Capiendo concubinam secundo modo, pro muliere dacta [sic] affectu maritali, sed non cum illis solennitatibus cum quibus aliae ducuntur vxores, habere licuit omni tempore. Olim. Hic concubinam vocamus, quando inferior genere, vel diuitijs viro est, Patet. In lege naturae habuit Abraham concubina Agar. De quo habetur in Gene, quod acceperit Sarram in vxorem; quia ei aequalis in statu; et Agar in concubinam: quia ancilla erat, et inferioris conditionis, et tamen licuit Abrahae illam habere, vt constat. Et non est dubium alijs contigisse, Probatur quod licuerit, Tales sunt vere vxores vt constat: quia solum deficit quaedam solennitas, ob quam vocantur concubinae: sed in omni tempore licuit vxorem habere: ergo et concubinam isto modo. Et probatur apertius 34. d. c. Is qui, Is qui non habet vxorem, et pro vxore concubinam habet, a communione non repellatur; tantum vt vnus mulieris, aut vxoris, aut concubinae sit contentus: si ergo concubinam habens a communione non repellitur; ergo eam licite habet: et non capiendo concubinam primo modo, quia esset peccatum mortale, ergo capiendo concubinam isto secundo pro muliere coniuncta affectu maritali, sed vel quia inferioris conditionis, vel quia sine illis solennitatibus traducta, vel quia sic traducta, vt filij ipsius non succedant in bonis patris, Ex istis patet clara responsio ad obiectionem contra conclusionem, quomodo ante legem Christi illi qui plures accipiebant vxores, cum omnibus contrahebant, Quod autem fuerint dictae tales concubinae, vt patet de Abraham, et Dauid, et alijs, non obstat quominus fuerint verae vxores. et sic interdum vocabantur, sed dicuntur concubinae, non quia ad solum concubi-

tum sumptae, sed quia vel inferiores erant genere, sicut Agar respectu Abrahae, quae inferioris conditionis, quia ancilla, et idem de Cethura. Vel quia filij non debebant succedere in bonis patris, dicebantur concubinae tanquam vxores minus principales, sicut factum credimus in Abraham. Nam Sarrae filius Isaac, quia vxor erat, successit patri: et non Ysmael, qui erat filius Agar, Et ob id Agar concubina dicta est Abrahae, cum tamen vera esset vxor. Sicque dixit Sarra ad Abraham. Ejice ancillam hanc, et filium eius non enim haeres erit filius ancillae cum filio meo Isaac, Et dicitur in Gene. Dedit autem Abraham omnia quae possidebat Isaac, filiis autem concubinarum largitus est munera, et separauit eos ab Isaac filio suo, dum ad huc viueret, et ita filij Agar, et cethurae, in nullo successerunt patri, nisi quia aliquid legatum est eis, et non alia causa, nisi quia filij concubinarum.